
 
AUTOMOBILE 
CLUB 
FIRENZE 

 

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E  

Numero: 32 - data 25 settembre 2020 

 

OGGETTO: affidamento della fornitura di una Fiat Panda Easy 1.2. 69 CV a GPL. 

Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50 del 2016. 

(CIGZ672E5BEB6) 

 

IL DIRETTORE  

 

Visto l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Considerata la necessità per l’Automobile Club di Firenze di acquistare urgentemente un nuovo 

autoveicolo e che per le caratteristiche tecniche ed ambientali è stata individuata una Fiat Panda 1.2. 

69 CV a GPL; 

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “ Fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

Visto l’art. 37, comma 1 del D.lgs 50 del 2016, a mente del quale “Le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori 

di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori. 

Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni 

appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38”; 

Visto il preventivo proposto dalla società Brandini S.p.A.(doc. a); 

Considerato che il preventivo proposto dalla società Brandini S.p.A. per l’acquisto del suddetto 

autoveicolo, pari a € 11.600,00 IVA inclusa è da ritenersi congruo visto il significativo sconto 

praticato sui prezzi di listino e l’allestimento proposto; 

Vista la valutazione dell’usato in permuta formulata dalla stessa Brandini S.p.A. per il ritiro 

dell’autoveicolo usato di proprietà dell’Automobile Club (Fiat Panda targata EP241LM) pari a € 

2.500,00 e ritenuta la stessa congrua in base al valore residuo di mercato; 

Dato atto altresì dell’urgenza – al fine di garantire la continuità dell’azione dell’Ente – di procedere 

all’acquisto del suddetto autoveicolo; 

Dato atto che l’Ente ha richiesto all’operatore economico un’apposita autodichiarazione, ai sensi 

del D.P.R. 445/2000, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 

80 del Codice dei contratti pubblici (doc. b); 

Dato atto che l’Automobile Club di Firenze, coerentemente con quanto disposto nelle Linee Guida 

n. 4 dell’ANAC, ha verificato i requisiti dichiarati nell’autocertificazione provvedendo: 

- in data 15/09/2020 alla verifica del documento di regolarità contributiva (DURC), dal quale non 

emergono irregolarità (doc. c); 



- in data 15/09/2020 alla consultazione del casellario delle annotazioni riservate presso l’ANAC dal 

quale non emergono annotazioni (doc. d); 

- in data 22/09/2020 alla acquisizione del certificato dei carichi pendenti presso l’Agenzia delle 

Entrate, dal quale non risultano violazioni gravi definitivamente accertate (doc. e); 

- in data 25/09/2020 alla acquisizione del certificato generale del casellario giudiziale dei soggetti di 

cui all’art. 80, comma 3 del D.lgs 50 del 2016, presso la Procura della Repubblica e che, dai 

suddetti certificati, non risulta nulla (doc. f); 

- in data 25/09/2020 alla acquisizione del certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative 

dipendenti da reato a carico della Società presso la Procura della Repubblica, dal quale non risulta 

nulla (doc. g); 

 

Preso atto che il Budget annuale consente di accogliere la spesa stimata per il presente 

affidamento; 

Dato atto che sul MEPA non è presente il bene oggetto della presente fornitura e che, quindi, la 

Stazione appaltante può legittimamente procedere al di fuori del mercato elettronico, così come 

riconosciuto dalla magistratura contabile, secondo la quale “l’unica ipotesi in cui possano ritenersi 

consentite procedure autonome sia quella in cui il bene e/o servizio non possa essere acquisito 

secondo le modalità sin qui descritte ovvero, pur disponibile, si appalesi – per mancanza di qualità 

essenziali – inidoneo rispetto alle necessità della amministrazione procedente” (Corte dei Conti, 

Sez. Marche, Deliberazione 169/2012/PAR); 

Dato atto che l’Impresa non è presente sul MEPA e che, quindi, non è possibile procedere con essa 

alla stipula di una Trattativa Diretta, né è possibile rivolgersi ad un altro operatore presente sul 

mercato elettronico, poiché il nuovo autoveicolo di cui ha urgente bisogno l’Ente non è presente 

all’interno del suddetto mercato, e perché l’offerta della società Brandini S.p.A. presenta 

caratteristiche uniche e non facilmente ripetibili stante il significativo sconto praticato sui prezzi di 

listino e l’allestimento proposto, e stante la valutazione dell’usato in permuta, sopra menzionata, 

formulata dalla stessa impresa; 

Dato atto che l’iscrizione al MEPA non può essere imposta dall’Ente all’Impresa e che, pertanto, 

l’unica alternativa per l’Ente sarebbe quella di rinunciare alla fornitura indicata in oggetto; 

 

DETERMINA 

 

di affidare alla società Brandini S.p.A. (C.F. e P.IVA 00393420484) con sede legale in Firenze, 

Via Arturo Chiari 9/11/13  – PEC: brandiniamministrazione1@pec.it – la fornitura, come da 

preventivo, di una Fiat Panda Easy 1.2. 69 CV a GPL; 

di affidare la fornitura per la somma di € 11.600,00 IVA inclusa da versare entro trenta giorni dal 

ricevimento di regolare fattura elettronica, mediante bonifico bancario o postale su conto corrente 

dedicato dando evidenza nella causale del pagamento del CIG assegnato, previa verifica e 

certificazione di conformità della fornitura stessa; 

di affidare la predetta fornitura riservandosi, in caso di successivo accertamento del difetto del 

possesso dei requisiti prescritti, di risolvere il contratto e, conseguentemente, di disporre il 

pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 

dell’utilità ricevuta, nonché di applicare una penale in misura non inferiore al 10 per cento del 

valore del contratto; 

di obbligare l’impresa al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

di trasmettere la presente determina tramite PEC al soggetto affidatario, di modo che la stessa 

assuma altresì efficacia di ordine, ai sensi dell’art. 32, ultimo comma, del D.lgs 50 del 2016  

chiedendo che venga restituita firmata digitalmente; 

di nominare se stessa quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

mailto:brandiniamministrazione1@pec.it


di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale dell’Ente nella Sezione “Amministrazione 

trasparente”. 

 

  f.to  IL DIRETTORE 

      D.ssa Alessandra Rosa 

      

 

 

Allegati (mantenuti agli atti dell’Ufficio): 

a) preventivo; 

b) dichiarazione sostitutiva; 

c) DURC; 

d) visura del Casellario delle annotazioni riservate; 

e) certificato dei carichi pendenti rilasciato dall’AdE; 

f) certificato generale del casellario giudiziale rilasciato dalla Procura della Repubblica; 

g) certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato rilasciato dalla 

Procura della Repubblica. 

 


